Hujus sermo debet esse purus, simplex, apertus, plenus gravitatis et honestatis, plenus suavitatis et gratiae, tractans de mysterio legis, de doctrina fidei, de virtute continentiae, de disciplina justitiae; unumquemque admonens, diversa exortatione, iuxta professionem morumque qualitatem; scilicet ut praenoscat quid, cui, quando, vel quomodo proferat. Cujus prae caeteris speciale officium est, Scripturas legere, percurrere canones, exempla sanctorum imitari; vigiliis, jejuniis, orationibus incumbere, cum fratribus pacem habere, nec quemquam de membris suis discernere; nullum dannare, nisi comprobatum; nullum excommunicare, nisi discussum. Quisque ita humilitate pariter et auctoritate praeesse debet, ut neque per nimiam humilitatem suam subditorum vitia convalescere faciat, neque per immoderantiam severitatis potestatem exerceat: sed tanto cautius erga commissos sibi agat, quanto durius a Christo indagari formidat.

Tenebit quoque illam supereminentem donis omnibus charitatem, sine qua omnis virtus nihil est. Custos enim sanctitatis charitas: locus autem hujus custodis humilitas. Habebit etiam inter haec omnia et castitatis eminentiam; ita ut mens Christi dedita, ab omni inquinamento carnis sit munda et libera. Inter haec oportebit eam sollicita dispensatione curam pauperum gerere, esurientes pascere, vestire nudos, suscipere peregrinos, captivos redimere, viduas ac pupillos tueri, pervigilem in cunctis exhibere curam, providentiam habere, distributione discreta. In quo etiam hospitalitas ita erit praecipua, ut omnes cum benignitate et charitate suscipiat. Si enim omnes fideles illud evangelicum audire desiderant: hospes fui et suscepistis me, quanto magis episcopus, cuius diversorium cunctorum debet esse receptaculum! ».

## **1943-1944**

### **NOTA (DEL 1944)**

**812.** L'anno 1943 fu pieno di incertezza quanto agli Esercizi. Questi furono fissati e preparati per la fine del 1944.

Li doveva predicare il p. Levecque dei Lazzaristi. Proprio in quei giorni precedenti il Natale, arrivò l'obbedienza per Parigi.

**Il 6 dicembre 1944 ricevette comunicazione riservata della sua nomina a nunzio apostolico in Francia. Il 20 arrivò l'*agrément* del governo francese e il 23 si congedò da Istanbul. Trascorse il Natale ad Ankara. Nella « notte fra S. Stefano e S. Giovanni Evangelista », con carta intestata**

**« Angelus Joseph Roncalli, Praelatus domesticus Suae Sanctitatis, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus titularis Mesembriae Administrator apostolicus Constantinopolitanus et in Turcorum atque Graecorum Dicionibus Apostolicus Delegatus », compilò un rapporto di cinque pagine dattiloscritte per l'incaricato d'affari mons. Paolo Pappalardo. Ne diamo un saggio:**